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KLAGESAGER BEHANDLET AF DET SOCIALE NÆVN 2005 
 

Baggrund
Alle forvaltninger skal til eget fagudvalg afrapportere klagesager, der er indbragt for overordnede instanser på 
egne administrationsområder. Klagesager til Folketingets ombudsmand, Tilsynet samt de klagesager, som er 
blevet behandlet i Økonomiudvalget, afrapporteres til Økonomiudvalget.

Det Sociale Nævns årsstatistik
Københavns Statsamt, Det Sociale Nævn, har til Gladsaxe Kommune fremsendt statistiske oplysninger for 
nævnets virksomhed i 2005. Af bilag 1 fremgår resultatet af Gladsaxe Kommunes sager inden for de enkelte 
lovområder – også sammenlignet med andre kommuner. 

Denne sag om klagesager på social- og sundhedsforvaltningens område fremlægges for henholdsvis Social- og 
Sundhedsudvalget, Psykiatri- og Handicapudvalget samt Beskæftigelses- og Integrationsudvalget. Dette 
skyldes, at statistikken ikke er opdelt på samme måde som ansvarsfordelingen i Gladsaxe Kommunes stående 
udvalgsstruktur.

Ankestatistik for Gladsaxe Kommune. Gennemsnittet for Københavns Amt er angivet i parentes
Procent Stadfæstet Ændret Hjemvist Afvist eller

bortfaldet
I alt Klage-

Frekvens1
2002 61,4 (66,0) 12,3 

(12,3)
15,8 (11,0) 10,8 (10,7) 100,0 5,9 (6,3)

2003 56,8 (64,4) 12,0 
(12,4)

16,9 (11,9) 14,3 (11,2) 100,0 4,9 (5,5)

2004 57,7 (63,3) 14,6 
(12,0)

16,9 (13,8) 10,8 (10,8) 100,0 7,4 (6,2)

2005 69,5 (66,7) 8,9 (11,6) 8,9 (10,9) 12,8 (10,8) 100,00 8,3 (6,0)

Fokus på bedre borgerbetjening og korrekt sagsbehandling
Fra efteråret 2003 satte social- og sundhedsforvaltningen stor fokus på at forbedre borgerbetjeningen og 
sagsbehandlingen. Desuden blev den interne revision i forvaltningen styrket væsentligt. I den forbindelse har 
forvaltningen bl.a. udarbejdet handleplaner og afholdt en række interne kurser, som nu tydeligt kan ses konkret 
på kvaliteten af sagsbehandlingen. 

Ankestatistikken for Gladsaxe Kommune er væsentligt bedre i 2005 end i 2004 og tidligere år. 

Resultatet af indsatsen er, at kommunen i 2005 fik medhold i 69,5% af sagerne sammenlignet med 57,7% af 
klagerne i 2004. Omgørelsesprocenten er ligeledes faldet fra 14,6% i 2004 til 8,9% i 2005. For både 
stadfæstelser og omgørelser ligger Gladsaxe Kommune i 2005 bedre end gennemsnittet for Københavns Amt. 

Det nedenstående er særligt belyste områder, som skiller sig lidt ud fra den generelle statistik.

Fokus på enkeltydelser og sygedagpenge
Social- og Sundhedsforvaltningen har de sidste par år haft stor fokus på sagsbehandlingen vedrørende 
sygedagpenge og enkeltydelser. For enkeltydelser har det været formålet at bringe bevillingsniveauet i 
overensstemmelse med intentionerne i lovgivningen, hvor niveauet i Gladsaxe Kommune tidligere har været 
meget højt. For sygedagpenge har social- og sundhedsforvaltningen, som udvalgene er bekendt med, haft fokus 
på at nedbringe antallet af langvarige sygedagpengesager. 

Med det større fokus på de områder, har det været forventeligt, at der samtidig ville ske en stigning i antallet af 
klager fra 2004 til 2005, hvilket også har været tilfældet. For enkeltydelser har stigningen været fra 46 i 2004 til 
110 i 2005, mens der inden for lov om dagpenge ved sygdomme og fødsel har været en stigning fra 54 sager i 
2004 til 80 sager i 2005. 



Statistikken viser dog også, at Gladsaxe Kommunes fokus har været berettiget, idet stadfæstelsesprocenten er 
høj for begge områder. For både enkeltydelser og sygedagpenge er andelen af stadfæstelser på 70,0%. Kun 
10,0% af sygedagpengesagerne er blevet ændret, mens det tilsvarende for enkeltydelser var 10,7 %. Dette 
svarer til gennemsnittet for hele amtet.

Særlig støtte til børn
På området ”Særlig støtte til børn” under Lov om social service er der i alt 16 sager, hvoraf 4 er blevet omgjort. 
Dette område hører delvist under Social- og Sundhedsudvalget og delvist under Økonomiudvalget via 
Visitationskontoret. 
Statistikken for ”særlig støtte til børn” skal ses i sammenhæng med Servicelovens ”øvrige bestemmelser”, der 
primært omfatter tilbud til børn og unge, og hvor størstedelen af familieafdelingens sager hører under. 

Gladsaxe Kommune har i 2005 haft i alt 26 ankesager omhandlende børn og unge. Af disse har 16 sager været i 
social- og sundhedsforvaltningen, mens de resterende 10 hører under Visitationskontoret. Ser man på 
familieafdelingens samlede andel af sagerne om børn og unge, er i alt 2 sager blevet omgjort svarende til, at 
12,5% af sagerne blevet ændret.

Øvrige tilbud til voksne
Området ”’øvrige tilbud til voksne” omfatter blandt andet tilbud til voksne med særlige behov under Psykiatri- og 
Handicapudvalget. 21,7% ud af i alt 23 sager på området er blevet ændret, mens 13,0% er blevet hjemvist.

Knap halvdelen af ankesagerne på dette område vedrører § 84 om dækning af nødvendige merudgifter. På dette 
område er gennemført en ny lovgivning og nye retningslinier, som der i Gladsaxe og alle andre kommuner har 
været stor usikkerhed om fortolkningen af. Den præcise fortolkning er først opnået i kraft af et stort antal 
ankeafgørelser på landsplan på dette område.

Det kan i forlængelse heraf nævnes, at omgørelsesprocenten på området ”øvrige tilbud til voksne” for Gladsaxe 
Kommune er relativ høj, men at statistikken for Gladsaxe Kommune er væsentlig bedre end gennemsnittet for 
Københavns Amt, hvor 29,7% af sagerne er blevet ændret, og 23,8% er blevet hjemvist (givetvis også på grund 
af § 84).

Øvrige områder under andre fagudvalg
Det skal i øvrigt bemærkes, at statistikken for Lov om sygesikring, Lov om børnetilskud og forskudsvis 
udbetaling, Lov om børnefamilieydelse samt Lov om individuel boligstøtte hører under Økonomiudvalget. Disse 
sager udgør blot en lille del af det samlede antal sager. 

Social- og sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Sagen kan endeligt afgøres af Social- og Sundhedsudvalget, Psykiatri- og Handicapudvalget samt 
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget.

Bilag:

  

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede: 

Orienteringen blev taget til efterretning.
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REDEGØRELSE FOR 2005 OM UDVIKLINGEN PÅ GRUNDTAKSTOMRÅDET TIL DET 
REGIONALE UDVIKLINGSRÅD 

 

Baggrund
Gladsaxe Kommune har udarbejdet redegørelsen for 2005 om udviklingen på den del af det sociale område, der 
er omfattet af grundtakstfinansieringen. Redegørelsen udarbejdes årligt frem til 2007, hvor 
grundtakstfinansieringen bliver afløst af et statstilskud til særligt dyre enkeltsager. Redegørelsen skal sendes til 
Det regionale Udviklingsråd, der rapporterer om udviklingen på grundtakstområdet til Socialministeriet. I 
Københavns Amt udarbejder alle kommuner redegørelsen i samme skabelonform.

Udvalgsbehandling
Redegørelsen for 2004 blev behandlet på Socialudvalgets møde 17.03.2004, sag nr. 32. Redegørelsen for 2005 
bliver behandlet på Social- og Sundhedsudvalgets møde 15.02.2006, sag nr. 11 og på Psykiatri- og 
Handicapudvalgets møde 23.02.2006, sag nr. 6.

Forvaltningens forslag til redegørelse
Samarbejdet mellem Gladsaxe Kommune og amtet vurderes generelt til at være godt. Det fremgår af 
grundtakstredegørelsen for 2005, at Gladsaxe Kommune ønsker at øge antallet af egne tilbud til yngre 
handicappede. Der er således blevet etableret boligtilbud til yngre handicappede på Omsorgscentret Rosenlund. 
Det er endvidere planlagt at etablere yderligere botilbud til yngre alkoholikere i forbindelse med en ny- og 
ombygning af Omsorgscentret Møllegården. Gladsaxe Kommunes kapacitet i forbindelse med tilbud til voksne 
med særligt behov bliver således øget.

Høring
Forslaget til redegørelsen er sendt til høring hos Gladsaxe Kommunes Ældreråd samt Gladsaxe Kommunes 
Handicapråd. Samtidig er høringsmaterialet 03.02.2006 sendt til Social- og Sundhedsudvalget samt til Psykiatri- 
og Handicapudvalget til orientering. Materialet udsendes derfor ikke igen med dagsordenen, men ligger til 
gennemsyn i sagen.

Høringssvar fra Ældrerådet
Gladsaxe Kommune skal indberette redegørelsen til Det regionale Udviklingsråd senest 01.03.2006. På grund af 
den korte svarfrist, uddeles høringssvaret fra Ældrerådet på Social- og Sundhedsudvalgets møde 15.02.2006, 
hvorimod høringssvaret vil blive udsendt til Psykiatri- og Handicapudvalget forud for udvalgets møde 23.02.2006 
(bilag 1).

Høringssvar fra Handicaprådet
Høringssvaret fra Handicaprådet uddeles på Psykiatri- og Handicapudvalgets møde 23.02.2006 mens det 
eftersendes til Social- og Sundhedsudvalgets medlemmer efter udvalgsbehandling. Høringssvarene vil tillige 
blive sendt til Det regionale Udviklingsråd. 

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at grundtakstredegørelsen for 2005 til Det regionale Udviklingsråd 
godkendes.

Sagen kan endeligt afgøres af Social- og Sundhedsudvalget og Psykiatri- og Handicapudvalget.

SOU 17.03.2004, sag nr. 32.  

Bilag:

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede: 



Høringssvar fra Handicaprådet blev uddelt, jf. vedlagte bilag 1.

Godkendt.

Bilag til referat:
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ÆNDRING AF BESTYRELSESVEDTÆGTER FOR TILBUD TIL VOKSNE MED 
SÆRLIGE BEHOV  

Baggrund
På Økonomiudvalgets møde 29.11.2005, sag nr. 386, blev det vedtaget, at der fra 01.01.2006 ikke er 
byrådsrepræsentation i brugerbestyrelserne for Vadstruphus, Kildehuset, Buddinge Hovedgade 111, Kagsåhuse 
og Ellekilde. Byrådsrepræsentationen for disse brugerbestyrelser og for Gladsaxe Mødested erstattes af et årligt 
møde mellem Byrådet og brugerbestyrelsernes medlemmer.
Endvidere vedtog Økonomiudvalget administrative ændringer af brugerbestyrelsernes vedtægter og beføjelser.

Bestyrelsesvedtægter
Social- og Sundhedsforvaltningen har tilrettet bestyrelsesvedtægterne for de seks tilbud til voksne med særlige 
behov, så de er i overensstemmelse med Økonomiudvalgets beslutning. De nye vedtægter fremgår af bilag 1. 
Udover ovenstående ændringer er Socialudvalget ændret til Psykiatri- og Handicapudvalget. Endvidere er der i 
Gladsaxe Mødesteds vedtægter tilføjet et afsnit om lederens beføjelser og slettet et afsnit om afholdelse af 
generalforsamling. Ændringerne gør, at vedtægterne for Gladsaxe Mødested stemmer overens med 
vedtægterne for de fem øvrige brugerbestyrelser. Ændringerne skyldes, at institutionen har skiftet status fra en 
privatdrevet klub til en kommunal institution. De gamle vedtægter ligger til gennemsyn i sagen.
Brugerbestyrelsen for Ellekilde har til den tidligere Økonomiudvalgsbehandling af sagen fremført, at såfremt de 
nu godkendte administrative ændringer af brugerbestyrelsernes vedtægter og beføjelser medførte, at 
bevillingskompetencen og arbejdsgiverkompetencen overgik til bestyrelsen, var bestyrelsen imod, da 
bestyrelsen finder, at det er Byrådets kompetence. Social- og Sundhedsforvaltningen mener ikke, at dette er 
tilfældet.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagen kan endeligt afsluttes af Psykiatri- og Handicapudvalget.

ØU 29.11.2005, sag nr. 386

Bilag:

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede: 

Rettelsesblade blev uddelt under mødet, jf. bilag 2. 
Forvaltningen oplyste, at det på grund af manglende kandidater ikke har været muligt at nedsætte 
brugerbestyrelsen på Ellekilde.

Orienteringen blev taget til efterretning.

Bilag til referat:
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PLANLAGT BYGNINGSVEDLIGEHOLDELSE 2006, 
PSYKIATRI- OG HANDICAPUDVALGETS OMRÅDE, ANLÆGSBEVILLING  

På anlægsbudgettet for 2006 er der afsat et rådighedsbeløb på 210.000 kr. til planlagt 
bygningsvedligeholdelse i de kommunale ejendomme under Psykiatri- og Handicapudvalget.

Principper for bygningsvedligeholdelse
De gældende principper for vedligeholdelse af de kommunale ejendomme er indført fra og med 2004. 
Finansieringen af planlagt bygningsvedligeholdelse samles herefter i puljer for større bygningsområder. Puljerne 
behandles som årlige anlægsbevillinger. Teknik- og miljøforvaltningen varetager det forvaltningsmæssige ansvar 
som udøvende bygherre for planlagt bygningsvedligeholdelse for alle bygningsområder.
Inden for hvert bygningsområde prioriteres bygningsvedligeholdelsen tværgående efter bygningsfaglige kriterier. 
Grundlaget er 10-årige vedligeholdelsesplaner, der løbende ajourføres. Årligt konkretiseres dette i en vedtaget 
aktivitetsplan, der er tilpasset de givne økonomiske rammer. Prioritering af vedligeholdelsesaktiviteter sker efter 
fælles retningslinier.

Psykiatri- og Handicapudvalgets område – ét område
Psykiatri- og Handicapudvalgets område er ét bygningsområde og omfatter de kommunale ejendomme og 
lejemål under Psykiatri- og Handicapudvalget, jf. nedenstående oversigt.
Vedligeholdelse af botilbudene varetages af ekstern administrator inden for separate afdelingsbudgetter. Den 
forholdsmæssige udgiftsandel, der vedrører de kommunale servicearealer i disse ejendomme, afregnes dog 
inden for puljen til planlagt vedligeholdelse for Psykiatri- og Handicapudvalgets område.

Prioritering 2006
Ejendomsafdelingen har ajourført vedligeholdelsesplanerne for Psykiatri- og Handicapudvalgets område og 
prioriteret aktiviteterne i 2006 i forhold til en økonomisk ramme på 210.000 kr. De prioriterede aktiviteter fremgår 
af vedlagte aktivitetsoversigt (bilag 1), der refererer den reviderede vedligeholdelsesplan.

Den fremlagte aktivitetsplan for 2006 medfører følgende udgiftsfordeling på de enkelte ejendomme:

Buddinge Hovedgade 111 5.000 kr.
Ellekilde 5.000 kr.
Gladsaxe Mødested 95.000 kr.
Kagsåhuse 5.000 kr.
Kildehuset 50.000 kr.
Støtteteamet 45.000 kr.
Vadstruphus 5.000 kr.

I alt 210.000 kr.

Vedligeholdelsesopgaverne udbydes afhængigt af omfang og karakter i underhåndsbud eller begrænset udbud i 
licitation. Det tilstræbes, at opgaverne udbydes som fagentrepriser.

Tidsplan
Behandling PHU 23.02.2006 
Behandling ØU 07.03.2006 
Behandling Byrådet05.04.2006 



Udbud og aftaler om opgavernes gennemførelse forudsættes iværksat fra 09.03.2006. Udførelsen af opgaverne 
fordeles mest hensigtsmæssigt over kalenderåret efter nærmere aftale med institutionerne.

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

Teknik- og miljøforvaltningen indstiller,

at den foreslåede aktivitetsplan for 2006 godkendes,

at gennemførelsen varetages af ejendomsafdelingen som beskrevet, og

at der gives anlægsbevilling på 210.000 kr. finansieret af det afsatte rådighedsbeløb.

Til Økonomiudvalget.

Bilag:

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede: 

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.
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ORIENTERING OM OVERTAGELSE AF AMTSINSTITUTIONER  

Baggrund
På Økonomiudvalgets møde 31.01.2006, sag nr. 31, blev det endeligt vedtaget at tilkendegive overfor 
Københavns Amt, hvilke amtsinstitutioner Gladsaxe Kommune vil overtage.

Orientering
På opfordring fra formanden for Psykiatri- og Handicapudvalget vil Social- og Sundhedsforvaltningen give en 
nærmere orientering om overtagelsen, med en uddybende beskrivelse af institutionerne, herunder målgruppe, 
bygningstilstand m.v. 
Materiale herom vil blive udleveret under mødet.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagen kan endeligt afgøres af Psykiatri- og Handicapudvalget.

ØU 31.01.2006, sag nr. 31  

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede: 

Gennemgået og drøftet.
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MEDDELELSER  

Psykiatri- og Handicapudvalget besluttede: 

Artikel om ”Skuret” i Høje Gladsaxe i lokalpressen samt artikler om overtagelse af amtsinstitutioner i Politiken 
blev omtalt.

Khuram Malik spurgte til, hvorvidt udvalget skulle holde møde med de enkelte handicaporganisationer m.v. 
Susanne Palsig og Trine Græse svarede, at det dels i forbindelse med nedsættelse af det nuværende 
Handicapråd blev besluttet, at kontakten skulle ske via et årligt møde med Byrådet, dels at det kommende 
Handicapråd ud over medlemmer fra handicaporganisationerne også vil komme til at bestå af udpegede 
medlemmer fra Byrådet.



Punkt 14: Lukket
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